
 
 
 
RESOLUCIÓN HD  
 

VISTO: el Expte. Nº 2021 – 01585621 - 
referenciado: Nomenclador Diversidad Funcional y Atención Temprana, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que por el referenciado expediente se 
tramita la actualización de aranceles del Nomenclador de Diversidad Funcional y 
Ampliación de Partida Presupuestaria de Prestaciones Aambulatorias, Educativas, 
Hogar, Residencias y Anexas; en el marco de lo aprobado en resoluciones vigentes. 

 
Que nuestros afiliados se posicionan como 

sujetos de derecho conforme a la “ley 24.901 Sistema de Prestaciones Básicas” y la 
periódica actualización de su Nomenclador de prestaciones según Resolución 
Conjunta 5/2024 RESFC-2024-5-APN-MS, sin embargo es importante destacar que la 
Obra Social mantiene su propio Nomenclador de Diversidad Funcional para brindar 
asistencia y cobertura integral a los afiliados en el marco de la ley citada Ut Supra, es 
por ello que surge la necesidad de solicitar una nueva readecuación de sus aranceles a 
partir del mes de Junio de 2024, esto en consonancia con la política de cobertura que 
mantiene la OSEP, orientada a la naturaleza de estas prestaciones, el desfasaje sufrido 
en sus valores como consecuencia del contexto inflacionario actual y el objeto de 
preservar una relación simétrica entre los componentes de sus módulos (prestación-
arancel), evitando una disminución en su eficiencia presupuestaria. 

 
Que se solicita además la ampliación de la 

partida presupuestaría aprobada según normativa vigente para los dos cuatrimestres 
del año 2024 según resumen comparativo y determinación de la ampliación requerida 
expuesta para los programas de coberturas Judiciales y Diversidad Funcional por un 
importe total de $ 359.181.632,42 en virtud de brindar respuesta a las liquidaciones de 
subsidios y ayudas económicas, por lo tanto la partida anual de Diversidad Funcional 
ascendería a la suma de pesos $ 4.721.543.701,67 y la partida de Coberturas Judiciales 
ascendería a la suma de pesos $ 939.180.543,70. 

 
Que toma conocimiento de lo actuado la 

Dirección de Salud y sugiere atento lo expuesto autorizar las modificaciones y 
actualización de partida presupuestaria, teniendo en cuenta lo detallado desde la 
Subdirección de Rehabilitación y Apoyo Social. 

 
Que se agrega informe de la Subdirección de 

Finanzas y Presupuesto sobre el impacto presupuestario de la propuesta, con el aval de 
la Dirección de Servicios Administrativos. 
 
Por ello; atento lo dispuesto en el Art.40° del Decreto Ley N° 4373/63 y sus 
modificatorias. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

EL HONORABLE  DIRECTORIO 
DE LA OBRA SOCIAL DE EMPLEADOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º - Tener por aprobada a partir del mes de JUNIO de 2024 la 
actualización de valores de los aranceles de los Módulos del Nomenclador Único de 
Prestaciones de “Diversidad Funcional y Atención Temprana”, según ANEXO I y 
ANEXO II, que forman parte integrante de la presente norma legal. 
 
ARTICULO 2º - Tener por aprobada la ampliación de las partidas presupuestarias 
para los dos cuatrimestres del Ejercicio 2024, quedando las Partidas Anuales de 
Diversidad Funcional en PESOS CUATRO MIL SETECIENTOS VEINTIÚN 
MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y TRES MIL SETECIENTOS UNO CON 
67/100 ($ 4.721.543.701,67.-) y para Coberturas Judiciales en la suma de PESOS 
NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES CIENTO OCHENTA MIL 
QUINIENTOS CUARENTA Y TRES CON 70/100 ($ 939.180.543,70.-). 
 
ARTICULO 3º - Requerir a la Dirección de Servicios Administrativos, arbitre los 
actos útiles y necesarios para llevar a cabo la correspondiente reserva al Ejercicio 
2024, de lo dispuesto en el Artículo 2º. 
 
ARTICULO 4º - Facultar al Departamento de Convenios el arbitrio de los actos útiles 
y necesarios tendientes a la implementación de lo dispuesto en la presente Resolución. 
 
ARTICULO 5º Ordenar su comunicación correspondiente. 
 
APROBADO POR ACTA Nº 24 - SESIÓN ORDINARIA DE FECHA: 08-08-2024. 
m.m. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

ANEXO I 
 

Módulo Descripción Prestación Valor JUNIO 

1020-00 ESTIMULACIÓN TEMPRANA MODALIDAD 
SIMPLE  $145.643,28 

1020-05 ESTIMULACIÓN TEMPRANA MODALIDAD 
INTENSIVA  $182.054,10 

1020-03 Estimulación Temprana modalidad simple (no 
categorizado) $97.259,12 

1020-06 Estimulación Temprana modalidad intensiva (no 
categorizado) $121.573,91 

1008-00 Rehabilitación integral simple $182.397,32 

1008-03 Rehabilitación integral simple (no categorizada) $122.028,16 

1007-00 Rehabilitación integral intensivo $303.873,03 

1007-03 Rehabilitación integral intensivo (no categorizada) $202.869,96 

1001-00 Rehabilitación -Hospital de Día - Jornada Simple- $273.494,90 

1001-03 Rehabilitación -Hospital de Día - Jornada Simple- (no 
categorizado) $182.371,57 

1000-00 Rehabilitación -Hospital de Día - Jornada Doble- $441.982,63 

1000-03 Rehabilitación -Hospital de Día - Jornada Doble- (no 
categorizado) $294.936,28 

1003-00 Centro de Día - Jornada Simple- (Categoría A) $257.005,19 

1003-01 Centro de Día - Jornada Simple- (Categoría B) $216.283,67 

1003-02 Centro de Día - Jornada Simple- (Categoría C) $164.818,23 

1003-04 Dependencia Centro de Día - Jornada Simple- 
(Categoría A) $89.905,32 

1003-05 Dependencia Centro de Día - Jornada Simple- 
(Categoría B) $75.695,38 

1003-06 Dependencia Centro de Día - Jornada Simple- 
(Categoría C) $57.691,26 

1003-03 Centro de Día - Jornada Simple- (no categorizado) $123.613,67 

1003-07 Dependencia Centro de Día - Jornada Simple- (no 
categorizado) $43.264,79 



 
 

1002-00 Centro de Día - Jornada Doble-(Categoría A) $483.564,00 

1002-01 Centro de Día - Jornada Doble-(Categoría B) $404.521,12 

1002-02 Centro de Día - Jornada Doble-(Categoría C) $308.026,51 

1002-04 Dependencia Centro de Día - Jornada Doble- 
(Categoría A) $169.240,50 

1002-05 Dependencia Centro de Día - Jornada Doble- 
(Categoría B) $141.580,88 

1002-06 Dependencia Centro de Día - Jornada Doble- 
(Categoría C) $107.807,77 

1002-03 Centro de Día - Jornada Doble- (no categorizado) $231.019,88 

1002-07 Dependencia Centro de Día - Jornada Doble- (no 
categorizado) $80.856,96 

1005-00 Centro Educativo Terapéutico - Jornada Simple- 
(Categoría A) $296.433,11 

1005-01 Centro Educativo Terapéutico - Jornada Simple- 
(Categoría B) $248.848,31 

1005-02 Centro Educativo Terapéutico - Jornada Simple- 
(Categoría C) $189.967,52 

1005-04 Dependencia Centro Educativo Terapéutico - Jornada 
Simple- (Categoría A) $103.751,59 

1005-05 Dependencia Centro Educativo Terapéutico - Jornada 
Simple- (Categoría B) $87.099,37 

1005-06 Dependencia Centro Educativo Terapéutico - Jornada 
Simple- (Categoría C) $66.488,63 

1005-03 Centro Educativo Terapéutico - Jornada Simple-  (no 
categorizado) $142.475,64 

1005-07 Dependencia Centro Educativo Terapéutico - Jornada 
Simple- (no categorizado) $49.866,47 

1004-00 Centro Educativo Terapéutico - Jornada Doble- 
(Categoría A) $543.296,87 

1004-01 Centro Educativo Terapéutico - Jornada Doble- 
(Categoría B) $455.704,45 

1004-02 Centro Educativo Terapéutico - Jornada Doble- 
(Categoría C) $346.872,60 

1004-04 Dependencia Centro Educativo Terapéutico - Jornada 
Doble- (Categoría A) $190.163,82 

1004-05 Dependencia Centro Educativo Terapéutico - Jornada 
Doble- (Categoría B) $159.497,76 

1004-06 Dependencia Centro Educativo Terapéutico - Jornada 
Doble- (Categoría C) $121.405,41 

1004-03 Centro Educativo Terapéutico  - Jornada Doble- (no 
categorizado) $260.154,45 

1004-07 Dependencia Centro Educativo Terapéutico  - Jornada 
Doble- (no categorizado) $91.054,06 

1011-00 Escolaridad Pre-primaria - Jornada Simple- (Categoría 
A) $257.376,01 

1011-01 Escolaridad Pre-primaria - Jornada Simple- (Categoría 
B) $216.283,67 



 
 

1011-02 Escolaridad Pre-primaria - Jornada Simple- (Categoría 
C) $164.818,23 

1011-03 Escolaridad Pre-primaria - Jornada Simple- (no 
categorizada) $123.613,67 

1010-00 Escolaridad Pre-primaria - Jornada Doble- (Categoría 
A) $482.815,63 

1010-01 Escolaridad Pre-primaria - Jornada Doble- (Categoría 
B) $405.530,03 

1010-02 Escolaridad Pre-primaria - Jornada Doble- (Categoría 
C) $308.803,96 

1010-03 Escolaridad Pre-primaria - Jornada Doble- (no 
categorizada) $231.602,97 

1013-00 Escolaridad Primaria - Jornada Simple- (Categoría A) $257.376,01 

1013-01 Escolaridad Primaria - Jornada Simple- (Categoría B) $216.283,67 

1013-02 Escolaridad Primaria - Jornada Simple- (Categoría C) $164.818,23 

1013-03 Escolaridad Primaria - Jornada Simple- (no 
categorizada) $123.613,67 

1012-00 Escolaridad Primaria - Jornada Doble- (Categoría A) $508.565,80 

1012-01 Escolaridad Primaria - Jornada Doble- (Categoría B) $427.158,30 

1012-02 Escolaridad Primaria - Jornada Doble- (Categoría C) $325.273,51 

1012-03 Escolaridad Primaria - Jornada Doble- (no 
categorizada) $243.955,13 

1014-00 Servicio a Apoyo a la Integración Escolar (SAIE)  $370.448,86 

1014-03 Servicio a Apoyo a la Integración Escolar (SAIE) (no 
categorizado) 

$221.720,00 

1015-00 Maestra de Apoyo mensual $239.836,38 

1015-01 Maestra de Apoyo por hora $7.859,49 

1017-00 Formación Laboral - Jornada Simple- (Categoría A) $257.601,94 

1017-01 Formación Laboral - Jornada Simple- (Categoría B) $216.627,79 

1017-02 Formación Laboral - Jornada Simple- (Categoría C) $164.723,86 

1017-03 Formación Laboral - Jornada Simple- (no 
categorizado) $123.542,89 

1016-00 Formación Laboral - Jornada Doble- (Categoría A) $473.059,04 

1016-01 Formación Laboral - Jornada Doble-(Categoría B) $397.743,06 

1016-02 Formación Laboral - Jornada Doble-(Categoría C) $303.035,49 

1016-03 Formación Laboral - Jornada Doble- (no categorizado) $227.276,62 

1018-00 Hogar Permanente (Categoría A) $870.373,46 



 
 

1018-01 Hogar Permanente (Categoría B) $730.836,79 

1018-02 Hogar Permanente (Categoría C) $581.205,15 

1018-04 Dependencia Hogar Permanente (Categoría A) $304.641,74 

1018-05 Dependencia Hogar Permanente (Categoría B) $255.794,25 

1018-06 Dependencia Hogar Permanente (Categoría C) $203.416,28 

1022-00 Internación en Hogar de Lunes a Viernes (Categoría A) $674.447,69 

1022-01 Internación en Hogar de Lunes a Viernes (Categoría B) $566.792,27 

1022-02 Internación en Hogar de Lunes a Viernes (Categoría C) $451.552,46 

1022-04 Dependencia Internación en Hogar de Lunes a Viernes 
(Categoría A) $236.054,01 

1022-05 Dependencia Internación en Hogar de Lunes a Viernes 
(Categoría B) $198.373,27 

1022-06 Dependencia Internación en Hogar de Lunes a Viernes 
(Categoría C) $158.039,34 

1019-00 Hogar Permanente con Centro de Día (Categoría A) $1.535.488,18 

1019-01 Hogar Permanente con Centro de Día (Categoría B) $1.136.834,58 

1019-02 Hogar Permanente con Centro de Día (Categoría C) $889.513,69 

1019-04 Dependencia Hogar Permanente con Centro de Día 
(Categoría A) $537.417,51 

1019-05 Dependencia Hogar Permanente con Centro de Día 
(Categoría B) $397.887,55 

1019-06 Dependencia Hogar Permanente con Centro de Día 
(Categoría C) $311.328,23 

1023-00 Hogar de Lunes a Viernes con Centro de Día 
(Categoría A) $1.157.683,37 

1023-01 Hogar de Lunes a Viernes con Centro de Día 
(Categoría B) $971.763,15 

1023-02 Hogar de Lunes a Viernes con Centro de Día 
(Categoría C) $756.109,82 

1023-04 Dependencia Hogar de Lunes a Viernes con Centro de 
Día (Categoría A) $402.732,21 

1023-05 Dependencia Hogar de Lunes a Viernes con Centro de 
Día (Categoría B) $340.147,39 

1023-06 Dependencia Hogar de Lunes a Viernes con Centro de 
Día (Categoría C) $266.083,64 

1021-00 Hogar Permanente con Centro Educativo Terapéutico 
(Categoría A) $1.407.665,74 

1021-01 Hogar Permanente con Centro Educativo Terapéutico 
(Categoría B) $1.186.339,48 

1021-02 Hogar Permanente con Centro Educativo Terapéutico  
(Categoría C) $929.061,63 

1021-04 Dependencia Hogar Permanente con Centro Educativo $492.675,87 



 
 

Terapéutico  (Categoría A) 

1021-05 Dependencia Hogar Permanente con Centro Educativo 
Terapéutico  (Categoría B) $415.218,82 

1021-06 Dependencia Hogar Permanente con Centro Educativo 
Terapéutico  (Categoría C) $325.159,96 

1026-00 Hogar de Lunes a Viernes con Centro Educativo 
Terapéutico (Categoría A) $1.217.152,96 

1026-01 Hogar de Lunes a Viernes con Centro Educativo 
Terapéutico (Categoría B) $1.022.512,02 

1026-02 Hogar de Lunes a Viernes con Centro Educativo 
Terapéutico (Categoría C) $798.912,88 

1026-04 Dependencia Hogar Lunes a Viernes con Centro 
Educativo Terapéutico  (Categoría A) $423.438,07 

1026-05 Dependencia Hogar Lunes a Viernes con Centro 
Educativo Terapéutico  (Categoría B) $357.648,78 

1026-06 Dependencia Hogar Lunes a Viernes con Centro 
Educativo Terapéutico  (Categoría C) $279.625,75 

1027-00 Hogar Permanente con Educación Pre-Primaria 
(Categoría A) $905.169,56 

1027-01 Hogar Permanente con Educación Pre-Primaria 
(Categoría B) $760.199,29 

1027-02 Hogar Permanente con Educación Pre-Primaria 
(Categoría C) $579.548,19 

1028-00 Hogar de Lunes a Viernes con Educación Pre-Primaria 
(Categoría A) $714.138,17 

1028-01 Hogar de Lunes a Viernes con Educación Pre-Primaria 
(Categoría B) $600.155,94 

1028-02 Hogar de Lunes a Viernes con Educación Pre-Primaria 
(Categoría C) $468.093,87 

1029-00 Hogar Permanente con Educación Primaria (Categoría 
A) $928.808,16 

1029-01 Hogar Permanente con Educación Primaria (Categoría 
B) $780.051,98 

1029-02 Hogar Permanente con Educación Primaria (Categoría 
C) $594.683,16 

1031-00 Hogar de Lunes a Viernes con Educación Primaria 
(Categoría A) $737.314,22 

1031-01 Hogar de Lunes a Viernes con Educación Primaria 
(Categoría B) $619.632,91 

1031-02 Hogar de Lunes a Viernes con Educación Primaria 
(Categoría C) $481.381,19 

1032-00 Hogar Permanente con Formación Laboral  (Categoría 
A) $905.371,24 

1032-01 Hogar Permanente con Formación Laboral  (Categoría 
B) $759.838,39 

1032-02 Hogar Permanente con Formación Laboral  (Categoría 
C) $578.898,20 

1033-00 Hogar de Lunes a Viernes con Formación Laboral 
(Categoría A) $711.296,26 

1033-01 Hogar de Lunes a Viernes con Formación Laboral 
(Categoría B) $597.567,65 



 
 

1033-02 Hogar de Lunes a Viernes con Formación Laboral 
(Categoría C) $454.894,33 

1034-00 Residencia Permanente (Categoría A) $564.164,96 

1034-01 Residencia Permanente (Categoría B) $473.832,42 

1034-02 Residencia Permanente (Categoría C) $438.034,35 

1035-00 Residencia de Lunes a Viernes (Categoría A) $459.587,42 

1035-01 Residencia de Lunes a Viernes (Categoría B) $381.955,55 

1035-02 Residencia de Lunes a Viernes (Categoría C) $353.004,50 

1036-00 Pequeño Hogar Permanente (Categoría A) $659.101,60 

1036-01 Pequeño Hogar Permanente (Categoría B) $526.974,59 

1036-02 Pequeño Hogar Permanente (Categoría C) $517.089,23 

1037-00 Pequeño Hogar de Lunes a Viernes (Categoría A) $515.264,15 

1037-01 Pequeño Hogar de Lunes a Viernes (Categoría B) $433.199,33 

1037-02 Pequeño Hogar de Lunes a Viernes (Categoría C) $398.624,40 

1039-00 Prestaciones de Apoyo $8.629,73 

1039-03 Prestaciones de Apoyo (No Categorizado) $5.764,27 

512 Evaluación de Ingreso (paciente con CUD) $7.690,01 

N/A Alimentos (Valor diario) $2.756,45 

1040-00 Transporte por km recorrido ( ≥ 13 Kilómetros/ día)  $422,01 
1040-02 Transporte por km recorrido ( ≤ 12 Kilómetros/ día)  $464,19 

1040-01 Dependencia por Kilómetro recorrido (≥ 13 
Kilómetros/ día) $147,69 

1040-03 Dependencia por Kilómetro recorrido ( ≤ 12 
Kilómetros/ día)  $162,46 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ANEXO II 
 

 

NOMENCLADOR DE DIVERSIDAD FUNCIONAL  2024 

Módulo Descripción Valor JUNIO 

250170 Consulta profesional en 
Atención Temprana $8.629,73 

250171 EVALUACIÓN 
NEUROCOGNITIVA  $50.926,73 

250182 EVALUACION 
NEUROLINGÜISTICA $60.186,14 

250174  CONSULTA DE ADMISIÓN 
PARA TEST ADOS $11.111,30 

250175 
TEST ADOS ( AUSTISM 

DIGNOSTIC OBSERVATION 
SCHEDULE ) 

$50.926,73 

250176 
CONSULTA DE 

DEVOLUCIÓN EN TEST 
ADOS 

$11.111,30 

 



Obra Social de Empleados Públicos - Mendoza
70° Aniversario de la creación de OSEP (1953 - 2023)

Resolución Honorable Directorio

Número: 
Mendoza, 

Referencia: P/EE.Nº1585621-21,Actualizacion Diversidad Funcional y Atención Temprana

 
Datos Generales  

Nº de Expte: 1585621-EE-2021 Asunto: CONVENIOS

 


	Pagina_1: Página 1 de 9
	Pagina_2: Página 2 de 9
	Pagina_3: Página 3 de 9
	Pagina_4: Página 4 de 9
	Pagina_5: Página 5 de 9
	usuario_1: Sergio Benitez
	Pagina_6: Página 6 de 9
	usuario_2: Carlos Ramón Funes
	Pagina_7: Página 7 de 9
	Pagina_8: Página 8 de 9
	numero_documento: HD-2024-824-E-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
		2024-08-14T09:34:43-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


		2024-08-14T09:40:44-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


		2024-08-13T13:37:08-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	reparticion_0: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
	reparticion_1: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
	reparticion_2: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
		2024-08-14T09:40:45-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	Numero_4: HD-2024-824-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_0: Secretaria General
	Numero_3: HD-2024-824-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_6: HD-2024-824-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_2: Director General
	Numero_5: HD-2024-824-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_1: Director de la Dirección de Salud
	Numero_8: HD-2024-824-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_7: HD-2024-824-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_9: HD-2024-824-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	fecha: Miércoles 14 de Agosto de 2024
	Numero_2: HD-2024-824-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_1: HD-2024-824-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Pagina_9: Página 9 de 9
	usuario_0: Marisa Villar


